
10 mei 1999/nr. 762608/99
DP&O

De Minister van Justitie,
Gelet op artikel 51, tweede lid, van het
Algemeen Rijksambtenarenreglement;

Besluit:

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:
a. eed of belofte: eed of belofte als
bedoeld in artikel 51 van het
Algemeen Rijksambtenarenreglement;
b. formulier: formulier voor het afleg-
gen van de eed of belofte dat als bijla-
ge bij deze regeling is gevoegd en
waarvan de tekst is vastgesteld bij be-
sluit van de Minister van Binnenlandse
Zaken en Koninkrijksrelaties, Staats-
courant 18 mei 1998, nr. 92;
c. hoofd van dienst: autoriteit als
bedoeld in artikel 4, eerste lid, van het
Algemeen Rijksambtenarenreglement
aan wie het personeelsmandaat is ver-
leend.

Artikel 2
1. De ambtenaar die wordt aangesteld
of te werk gesteld bij het Ministerie
van Justitie legt de eed of belofte af.
2. Het eerste lid is niet van toepassing
indien de ambtenaar reeds eerder in
het kader van een aanstelling of
tewerkstelling bij het Rijk de eed of
belofte heeft afgelegd.

Artikel 3
1. De eed of belofte wordt zo spoedig
mogelijk, doch in elk geval binnen een
maand na aanstelling of tewerkstelling
afgelegd. De ambtenaar ontvangt
daartoe een oproep.
2. Bij het aanstellingsgesprek wordt de
ambtenaar in de gelegenheid gesteld
de voorkeur aan te geven voor de eed
of de belofte.

Artikel 4
1. De eed of belofte wordt afgelegd
ten overstaan van het hoofd van
dienst.
2. In afwijking van het eerste lid wordt
de eed of de belofte door ambtenaren
werkzaam binnen het bestuursdepar-
tement afgelegd ten overstaan van de

secretaris-generaal dan wel, in geval
van diens afwezigheid, de plaatsver-
vangend secretaris-generaal.
3. De eed of belofte wordt door een
autoriteit, als bedoeld in het eerste lid,
afgelegd ten overstaan van een naast-
hogere autoriteit.
4. De eed of belofte wordt afgelegd in
aanwezigheid van een door de in de
vorige leden bedoelde autoriteit aan-
gewezen getuige.

Artikel 5
1. Het afleggen van de eed geschiedt
door voorlezing van de tekst van het
formulier bedoeld in artikel 1 door
degene ten overstaan van wie de eed
wordt afgelegd, waarna de ambtenaar
woordelijk uitspreekt: ’Zo waarlijk
helpe mij God Almachtig’.
2. Het afleggen van de belofte
geschiedt door voorlezing van de tekst
van het formulier bedoeld in artikel 1
door degene ten overstaan van wie de
belofte wordt afgelegd, waarna de
ambtenaar woordelijk uitspreekt: ’Dat
verklaar en beloof ik’.
3. De eed wordt staande afgelegd
waarbij de ambtenaar de twee voorste
vingers van de rechterhand opsteekt.
De belofte wordt staande afgelegd,
zonder handopsteken.

Artikel 6
Het formulier, bedoeld in artikel 1, in
tweevoud opgemaakt, wordt door de
ambtenaar, de getuige en degene ten
overstaan van wie de eed of belofte is
afgelegd, ondertekend.
De ambtenaar ontvangt een exem-
plaar; het andere exemplaar wordt in
het personeelsdossier van de ambte-
naar opgelegd.

Artikel 7
De ambtenaar aangesteld dan wel
tewerkgesteld bij het Ministerie van
Justitie die geen eed of belofte heeft
afgelegd en op wie artikel 2, tweede
lid, niet van toepassing is, legt alsnog
de eed of belofte af volgens het
bepaalde in deze regeling.

Artikel 8
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagteke-

ning van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 9
Deze regeling wordt aangehaald:
Regeling afleggen eed en belofte amb-
tenaar.

Deze regeling zal in de Staatscourant
worden geplaatst.

Den Haag, 10 mei 1999.
De Minister van Justitie,
A.H. Korthals.

Toelichting

In de CAO sector Rijk 1997-1999 is een
aantal afspraken gemaakt over integri-
teit. Een van de afspraken betreft een
aanscherping van het beleid met
betrekking tot het afleggen van de
eed of belofte bij indiensttreding. De
uit de CAO voortvloeiende afspraak
heeft geleid tot een herziening van
artikel 51 van het Algemeen
Rijksambtenarenreglement (ARAR).
Het tweede lid van artikel 51 ARAR
verplicht tot het tot stand brengen van
ministeriële regels over het afleggen
van de eed of belofte door de ambte-
naar. In onderhavige regeling is hier
uitvoering aan gegeven. Er zijn voor-
schriften gesteld met betrekking tot in
welke gevallen de eed of belofte
wordt afgelegd, wanneer, ten over-
staan van wie en op welke wijze het
afleggen van de eed of belofte
geschiedt. Het merendeel van deze
voorschriften sluit aan bij de gedrags-
regels die al bestonden ten aanzien
van dit onderwerp.

Het gewijzigde artikel 51 ARAR bevat
een expliciete en een direct uit dit
voorschrift voortvloeiende verplichting
voor de ambtenaar tot het afleggen
van een eed of een belofte. Voor zover
daarover vóór de inwerkingtreding van
deze ARAR-wijziging twijfel zou heb-
ben bestaan, is deze thans geheel weg-
genomen. Dit betekent dat een weige-
ring tot het afleggen van een eed of
een belofte door een ambtenaar een
belemmering vormt voor een indienst-
treding of een voortzetting van het
dienstverband van de desbetreffende

Uit: Staatscourant 1999, nr. 110 / pag. 7 1

Regeling afleggen eed en belofte ambtenaar
JU



ambtenaar bij het Ministerie van
Justitie. Het verdient dan ook aanbeve-
ling het aspect van de verplichting tot
het afleggen van een eed of een belof-
te door ambtenaren vóór indiensttre-
ding of aanstelling van de desbe-
treffende ambtenaar (bijvoorbeeld
tijdens het sollicitatiegesprek) nadruk-
kelijk aan de orde te stellen. Hiermee
wordt voor de ambtenaar in een
vroegtijdig stadium duidelijkheid ver-
schaft dat hij bij indiensttreding ver-
plicht is een eed of een belofte af te
leggen. Het tot aanstellen bevoegde
gezag kan dan vaststellen dat dit
aspect al dan niet een procedurele
belemmering zal opleveren bij de
indiensttreding.

De verplichting tot het afleggen van
een eed of een belofte bij aanstelling
of tewerkstelling bij het Ministerie van
Justitie geldt alleen indien niet eerder
in het kader van een aanstelling dan
wel een tewerkstelling bij het Rijk een
eed of een belofte is afgelegd (artikel
2).

Een aanscherping heeft plaatsgevon-
den als het gaat om het moment waar-
op de beëdiging moet plaatsvinden. Er
is bepaald dat dit in elk geval binnen
één maand na de aanstelling of de
tewerkstelling van de ambtenaar moet
plaatsvinden. Uit het oogpunt van effi-
ciency kan worden gekozen om voor
het afleggen van de eed of de belofte
maandelijks een bijeenkomst te orga-
niseren waarbij – naast het afleggen
van de eed of de belofte – ook voor-
lichting wordt gegeven over wat inte-
griteit binnen het Ministerie van
Justitie in zijn algemeen en binnen het
desbetreffende dienstonderdeel in het
bijzonder betekent en welk beleid ter
zake wordt gevoerd. In het tweede lid
van artikel 3 is neergelegd dat bij het
aanstellingsgesprek de beëdiging aan
de orde dient te komen in die zin dat
aan de ambtenaar de keuzemogelijk-
heid wordt voorgelegd of deze de eed
of de belofte wil afleggen.

Rekening houdend met het manage-
mentconcept binnen het Ministerie van
Justitie is de taak tot het afnemen van
de eed of de belofte neergelegd bij
het hoofd van dienst. Uitgaande van
de vigerende mandaatbesluiten binnen
Justitie zijn dit de integrale
managers/hoofden van dienst op ope-
rationeel niveau. Aangezien aan deze
autoriteiten het personeelsmandaat is
verleend, ligt het in de rede hen met
deze taak te belasten. Gelet op het
gewicht dat, mede in het licht van de

Uit: Staatscourant 1999, nr. 110 / pag. 7 2

huidige integriteitsdiscussie, aan de
beëdiging dient te worden toegekend,
kan deze taak niet aan een lager
managementniveau worden overge-
dragen. Het is de bedoeling dat het
hoofd van dienst dan wel diens plaats-
vervanger deze taak persoonlijk op
zich neemt.

De verplichting tot het afleggen van
een eed of een belofte geldt voor elke
ambtenaar aangesteld bij het Rijk.
Mochten er zich in dat verband bij het
Ministerie van Justitie nog gebreken
voordoen, dienen deze alsnog te wor-
den hersteld door de betrokken amb-
tenaar daarvoor op te roepen (artikel
7).

Over deze regeling is overleg
gepleegd met het Georganiseerd
Overleg Ministerie van Justitie.

De Minister van Justitie,
A.H. Korthals.

Formulier voor het afleggen van de eed of de belof-
te

door de ambtenaar die is aangesteld of tewerkgesteld bij het Ministerie
van Justitie

Ik zweer/beloof dat ik trouw zal zijn aan de Koning en dat ik de Grondwet en
alle overige wetten van ons land zal eerbiedigen;
Ik zweer/verklaar dat ik noch direct, noch indirect in welke vorm dan ook valse
informatie heb verstrekt in verband met het verkrijgen van mijn aanstelling;
Ik zweer/verklaar dat ik tot het verkrijgen van mijn aanstelling aan niemand iets
heb geschonken of beloofd en dat ik dit ook niet zal gaan doen;
Ik zweer/verklaar dat ik tot het verkrijgen van mijn aanstelling van niemand gif-
ten heb aanvaard en aan niemand beloften heb gedaan en dat ik dit ook niet
zal gaan doen;
Ik zweer/beloof dat ik plichtsgetrouw en nauwgezet de mij opgedragen taken
zal vervullen en zaken die mij uit hoofde van mijn functie vertrouwelijk ter ken-
nis komen of waarvan ik het vertrouwelijke karakter moet inzien, geheim zal
houden voor anderen dan die personen aan wie ik ambtshalve tot mededeling
verplicht ben;
Ik zweer/beloof dat ik mij zal gedragen zoals een goed ambtenaar betaamt, dat
ik zorgvuldig, onkreukbaar en betrouwbaar zal zijn en dat ik niets zal doen dat
het aanzien van het ambt zal schaden.

Zo waarlijk helpe mij God Almachtig!/Dat verklaar en beloof ik!

Op  . . . . . . . . . . . . . . . . . ., werd te  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ten overstaan van (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., en
in tegenwoordigheid van (2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
door  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
de eed/belofte volgens boven vermeld formulier afgelegd.

de  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DE AMBTENAAR: 1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .:

(2)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .:


